
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.    243 del  22/05/2017 
 

Nr.   37   del 22/05/2017 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato 

del Comune di Naro. CODICE CIG 68069844E5 - CODICE CUP: D27H15001470004 
Costituzione Ufficio Direzione Lavori.                 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla costituzione dell’ufficio di Direzione dei 

Lavori relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del centro 

abitato del Comune di Naro”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le 

LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Costituire l’ufficio di Direzione dei Lavori relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato del Comune di Naro.”, già aggiudicati all’Impresa Pullara 

Calogero srl con sede in Favara, come dal seguente prospetto: 

 

1 Direttore dei Lavori: Geom. Alberto Bellavia 

2 RUP: Geom. Nino Comparato 

3 Collaborati: Rag. Enzo Manzone e Rag. Massimo Rizzotto 

4 Collaudo: Rilascio Certificato Regolare esecuzione: GEom. 

Alberto Bellavia 

 

 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con fondi comunali e 

che il personale che partecipa all’intervento verrà remunerato per come prevede il regolamento sulla 

spartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2017. 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

Costituzione Ufficio Direzione Lavori relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato del Comune di Naro”.  
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 
Premesso: 

che con Determinazione Sindacale n. 14 del 30/03/2016 veniva nominato R.U.P. dei lavori di cui in 

oggetto il geom. Nino Comparato inn sostituzione dell’Arch. Angelo Gallo, collocato in qui 

escenza; 

 

che con Determinazione Sindacale n. 50 del 10/12/2015 veniva nominato progettista dei lavori di cui in 

oggetto il geom. Angelo Gueli Alletti, in collaborazione con il Geom. Alberto Bellavia, P.A. Luigi 

Miccichè e geom. Giovanni Lo Bello; 

 

che il progettista incaricato redigeva il progetto esecutivo ammontante a complessivi € 74.000,00, così 

distinti: A) € 59.302,69per lavori a base d’asta, di cui € 58.551,933,01 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 

€ 750,76 per oneri della sicurezza;   B) € 14.697,31 per somme a disposizione dell’amministrazione;    

 

che con deliberazione sindacale n.56 del 23.12.2015 veniva approvato il progetto esecutivo di che trattasi;  

 

che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio comunale 

impegno n. 1521/2016 intervento n. 20810101 cap. 1 per €. 49.953,29 ed impegno n. 509/2017 intervento 

n. 20810101 cap. 1 per €. 4.609,98; 

 

che con determinazione dirigenziale n. 230 del 15.05.2017, venivano aggiudicati, in via definitiva, i 

lavori di cui in oggetto all’Impresa Pullara Calogero con sede in Favara (AG) che ha offerto un ribasso 

percentuale del 30,1779% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 41.632,94 comprensivo degli 

oneri per la sicurezza,oltre IVA; 

 

che occorre costituire l’ufficio di Direzione Lavori, che può essere costituito tra il personale tecnico 

dell’ufficio della P.O. VIII che in atto può svolgere i compiti inerenti la prestazione dell’ufficio Direzione 

lavori; 

 

Preso atto  che, in riferimento all’oggetto dei lavori, per la costituzione dell’ufficio di D.L. è 

richiesto almeno il possesso di diploma di geometra o equipollente con specifici requisiti di 

competenza e di esperienza relativi al servizio in oggetto;  

 

Visto che all’interno di questo Ente vi è la presenza di dipendenti in possesso dei necessari requisiti 

per svolgere tali funzioni per i lavori di che trattasi come accertato dall’U.T.C.;  

Visto: 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

  

tutto ciò premesso, 

                    

 

SI PROPONE 

 

1) Costituire l’ufficio di Direzione dei Lavori relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato del Comune di Naro.”, già aggiudicati all’Impresa 

Pullara Calogero srl con sede in Favara, come dal seguente prospetto: 

 

 



 

1 Direttore dei Lavori: Geom. Alberto Bellavia 

2 RUP: Geom. Nino Comparato 

3 Collaborati: Rag. Enzo Manzone e Rag. Massimo Rizzotto 

4 Collaudo: Rilascio Certificato Regolare esecuzione: Geom. 

Alberto Bellavia 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con fondi comunali e 

che il personale che partecipa all’intervento verrà remunerato per come prevede il regolamento 

sulla spartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2017; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


